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Definicja i historia
Mikrotunelowanie jest procesem, który do budowy insta-

lacji rurowych wykorzystuje zdalnie operowane urządzenie 
wiertnicze MTBM (Microtunnel Boring Machine) w połą-
czeniu z techniką wciskania rur za pomocą stacji siłowni-
ków (pipe jacking). Rurociąg jest instalowany bezpośred-
nio za głowicą mikrotunelową w pojedynczym przejściu. 
Ta najdokładniejsza wiertnicza technika pozwala uniknąć 
długich, głębokich wykopów powodujących niedogodno-
ści dla społeczności lokalnych. Średnica instalacji uzna-
wanych jako mikrotunelowe jest kwestią umowną. I tak 
na rynku amerykańskim obejmuje zakres średnic od 300 
do 3600 mm, natomiast w Europie od 250 do 4200 mm. 
Technologia mikrotunelowania została opracowana na po-
czątku lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku przez firmę 
American Thrustboring Corporation dla bezwykopowej, 
zdalnie sterowanej budowy rurociągów. Pierwszy zestaw 
urządzeń do mikrotunelowania zaprojektowała i skonstru-
owała japońska firma Iseki Poly-Tech w roku 1976. Zestaw 
ten umożliwiał budowę przewodów także w niestabilnych 
gruntach. Po pewnych modyfikacjach firma Iseki wprowa-
dziła na rynek profesjonalną maszynę do mikrotunelowania 
o nazwie Telemole, która w roku 1981 została wyposażona 
w głowice pozwalające na kruszenie dużych kamieni znaj-
dujących się na trasie tunelu. Pierwszy europejski projekt 
zrealizowano w Berlinie na początku lat 80. Pierwszy mi-
krotunelowy projekt w Ameryce Północnej prawdopodob-
nie miał miejsce w 1984 r. na Florydzie. Była to instalacja 
72” rurociągu pod autostradą na odcinku 180 m. W Polsce 
historia praktycznych aplikacji mikrotunelingu rozpoczęła 
się w roku 1998.

Technologia
Technologia mikrotunelowania jest postrzegana jako wy-

soce specjalistyczna. Wymaga użycia zaawansowanego tech-
nicznie sprzętu wiertniczego oraz wykwalifikowanej załogi. 
Mikrotunelowanie wykorzystywane jest przede wszystkim 
do bezwykopowej budowy infrastruktury sieciowej, zwłasz-
cza kanalizacji grawitacyjnej, ale także wodociągów oraz 
innych rurociągów przesyłowych, rur osłonowych i techno-
logicznych. Tę technologię wykorzystuje się również w in-
stalacjach morskich.

Mikrotunelowanie zapewnia wysoki stopień bezpieczeń-
stwa inwestycji, redukując do minimum niedogodności zwią-
zane z pracami budowlanymi w dużych i średnich ośrodkach 
miejskich. Pozwala ona na wykonywanie dużych średnic 
przewodów w porównaniu z alternatywną metodą, jaką jest 
wiercenie kierunkowe HDD. Sposób sterowania umożliwia 
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utrzymywanie podczas wiercenia tunelu idealnego poziomu 
lub nieznacznych spadków wynikających z założeń projekto-
wych. Do lat 90. technologia mogła być stosowana głównie 
do realizacji odcinków prostoliniowych, co było jej ogranicze-
niem w stosunku do metody tarczowej. Obecnie powszech-
ne stają się zrealizowane w tej technice projekty instalacji 
po łuku. Technologia mikrotunetowania polega na drążeniu 
otworu o wymaganym spadku pomiędzy dwoma uprzednio 
wykonanymi komorami. Przekroje poprzeczne komór, na-
zywanych również szybami, mogą mieć kształt prostokątny, 
okrągły lub owalny w zależności od sposobu zabezpieczenia 
ich ścian. Wymiary komór zależą od wielkości stacji siłow-
ników i rur przeciskowych stanowiących konstrukcję tune-
lu. Odległości pomiędzy komorami są funkcją średnicy rury, 
miąższości nadkładu oraz warunków geologicznych. Naj-
częściej stosowanymi sposobami zabezpieczania ścian wy-
kopów są zabijane ścianki szczelne. W głębokich komorach 
obudowa wykopu może być zrealizowana z wykorzystaniem 
ścian szczelinowych lub pali wierconych. W ostatnim czasie 
coraz częściej stosowane są również zapuszczane komory 
z kręgów betonowych.

Koszty instalacji
Szacuje się, że mikrotunelowanie jest konkurencyjne pod 

względem ekonomicznym w stosunku do konwencjonal-
nych metod układania instalacji, jeśli jej głębokość prze-
kracza 6 m. Wynika to ze znacznych kosztów wykonywa-
nia głębokich wykopów i konieczności ich zabezpieczania. 
Dostępne są analizy kosztów ponoszonych przy używaniu 
technologii bezwykopowych i metod otwartego wykopu. 
Koszty są wprost proporcjonalne do powierzchni zajmowa-
nej przez plac budowy, który im jest większy, tym większe-
mu ryzyku podlegają robotnicy. Dlatego też z analiz wyni-
ka, że na mniejszych powierzchniach zarówno wyposażenie 
jak i przedsięwzięte środki ostrożności są lepsze.

Również występowanie niestabilnej formacji geologicznej 
i konieczność pracy poniżej poziomu wody gruntowej są 
dodatkowymi czynnikami przemawiającymi za wyborem 
mikrotunelowania. Dynamiczny rozwój metody wynika 
przede wszystkim z jej zalet, do których zalicza się przede 
wszystkim: możliwość stosowania w każdych warunkach 

geologicznych bez obniżania zwierciadła wody gruntowej 
wzdłuż trasy tunelu, minimalna ingerencja na powierzchni 
terenu i ograniczenie osiadań gruntu wokół wyrobiska. Mi-
krotuneling jest również najbezpieczniejszą z odmian tune-
lingu ze względu na wysoki stopień zmechanizowania prac 
oraz zdalne sterowanie procesem wiercenia, eliminującym 
w większości przypadków konieczność pracy ludzi w tu-
nelu. Dodatkowymi czynnikami są: wydłużona żywotność 
instalacji oraz niskie koszty przywrócenia terenu budowy 
do stanu pierwotnego.

Stosowanie technologii mikrotunelingu jest nieocenione 
zwłaszcza na terenach, gdzie występuje zwarta zabudowa 
miejska, a posługiwanie się w takich warunkach metodą 
otwartego wykopu paraliżuje komunikację. Dlatego kon-
wencjonalne technologie są sukcesywnie wypierane na 
obszary niezurbanizowane, gdzie nie powodują one takich 
perturbacji, a ich szkodliwość środowiskowa nie jest duża.

Fot. 1. Tarcza mikrotunelowa 
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Urządzenia wiertnicze
Zespół urządzeń do mikrotunelowania składa się z sze-

ściu elementów:
– głowicy wiercącej,
– stacji siłowników wraz z zespołem zasilającym,
– systemu smarowania,
– systemu transportu urobku,
– systemu separacji faz w przypadku płuczkowego trans-

portu fazy stałej,
– układu sterującego.

Cechą wyróżniającą głowice mikrotunelingowe jest fakt, 
że pracują z pełnymi tarczami skrawającymi. Oznacza to, że 
hydraulicznie obracana tarcza urabia formację całą swoją 
powierzchnią. Tarcza ta może obracać się w prawą i lewą 
stronę, co pozwala na korygowanie położenia czoła gło-
wicy. Urządzenia można wyposażyć w różne rodzaje tarcz 
skrawających (do formacji miękkich, mieszanych oraz skal-
nych), dzięki czemu mogą one pracować w niemal każdych 
warunkach geologicznych.

Wśród czołowych dostawców urządzeń MTBM (Micro-
tunneling Boring Machine) należy wymienić firmy Herren-
knecht, Wirth, Iseki, Akkerman, mts Perforator, Lovat i Rob-
bins. Te wyspecjalizowane firmy oferują kilka technologii 
mikrotunelingowych do budowy tuneli instalacyjnych:
– systemy z płuczkowym transportem urobku,
– systemy EPB z mechanicznym transportem urobku,
– TBM do pracy w formacjach skalnych.

Systemy z obiegiem płuczkowym (slurry system) to jedne 
z najpopularniejszych konstrukcji. Są to uniwersalne urzą-
dzenia, które mogą pracować w różnorodnych warunkach 
hydrogeologicznych. Głowice charakteryzują się wymienny-
mi tarczami skrawającymi, dobieranymi do spodziewanych 
parametrów geotechnicznych formacji. Tarcza skrawająca 
urabia formację, w komorze roboczej wyposażonej w kru-
szarkę następuje wymieszanie urobku z płuczką. Powstałą 
w ten sposób zawiesinę transportuje się przewodami płucz-
kowymi do układów separacji faz zlokalizowanych na po-
wierzchni terenu. Płuczka cyrkuluje w obiegu zamkniętym. 
Przepływ i ciśnienia robocze są ściśle monitorowane, co 
pozwala zabezpieczyć tunel przed napływem wody grunto-
wej oraz stabilizuje przodek.

Systemy EPB (Earth Pressure Balance) przeznaczone są 
do pracy w gruntach spoistych oraz mieszanych, niestabil-
nych, z wysokim poziomem wód. Głowice te wyposażone 
są w przenośnik ślimakowy, którego konstrukcja skutecznie 
zapobiega niekontrolowanemu przepływowi wody grunto-
wej oraz bardzo precyzyjnie równoważy parcie gruntu. Nie 
ma w nich kruszarek, dlatego tarcze skrawające wyposa-
ża się standardowo w dyski tnące. W systemach EPB do 
transportu urobku stosuje się metody mechaniczne, dzię-
ki czemu nie używa się w tej technologii rozbudowanego 
systemu płuczkowego. EPB jest szczególnie ekonomiczny 
przy układaniu rurociągów w formacjach o drobnej i ultra-
drobnej frakcji pylasto-ilastej. Niezależnie od typu formacji 
zmniejsza się ryzyko powstawania niekontrolowanych ka-
wern.

Systemy TBM obejmują głowice przystosowane do drą-
żenia tuneli w litej skale. Tarcze skrawające wyposażone 
są w dyski tnące z węglików spiekanych, a transport urob-
ku jest mechaniczny. Ze względu na specyfikę konstrukcji 
głowice te służą do drążenia tuneli o średnicach powyżej 
DN600.

Proces wiercenia na przykładzie systemów 
płuczkowych (slurry shield)

Na etapie wstępnym projektu konstruuje się komory 
robocze oraz instaluje się w nich urządzenia wiertnicze 
i osprzęt. Właściwe prace wiertnicze polegają na drążeniu 
tunelu i jednoczesnej instalacji kolejnych segmentów rur. 
Tarcza głowicy wiercącej, napędzana silnikiem hydraulicz-
nym powoduje wstępne rozdrobnienie gruntu. Za tarczą 

Fot. 2. Wnętrze głowicy mikrotunelowej

Fot. 3. System separacji faz

Fot. 4. Wnętrze instalacji mikrotunelowej
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znajduje się komora, w której następuje dalsze kruszenie 
na cząstki o rozmiarach wymaganych do transportu. Przez 
pierścieniową szczelinę urobek przedostaje się do komo-
ry mieszania, skąd zabierany jest przez cyrkulującą płucz-
kę i transportowany przez system instalacji rurowych do 
zewnętrznego układu separacji faz. Separacja płuczki od 
zwiercin odbywa się w osadnikach grawitacyjnych, na si-
tach wibracyjnych, w hydrocyklonach, wirówkach dekanta-
cyjnych i opcjonalnie w prasach filtracyjnych. Oczyszczona 
płuczka jest wykorzystywana ponownie przez system.

Głowica wiercąca przemieszcza się w tunelu dzięki na-
porowi zespołu siłowników umieszczonego w szybie star-
towym. Główne siłowniki są umieszczonych w szybie star-
towym i muszą posiadać zdolność wpychania ciągu rur 
w miarę postępu wiercenia. Siłowniki przekładają równo-
miernie siłę pchającą poprzez pierścień nakładany na rurę. 
Potencjalna siła pchania oraz szybkość posuwu siłowników 
są zsynchronizowane z postępem głowicy urabiającej. Wci-
skane sukcesywnie za głowicą rury produktowe stanowią 
docelową konstrukcję tunelu.

Wszystkie przewody zasilające system napędowy i steru-
jący, a także rurociągi płuczkowe umieszczone są wewnątrz 
tunelu i są przedłużane w miarę zwiększania się jego dłu-
gości. Każda sekcja wpychanych do otworu rur w sposób 
oczywisty zapewnia bezpieczeństwo i stabilność formacji 
wokół drążonego tunelu. W celu obniżenia tarcia pomiędzy 
zewnętrzną powierzchnię przeciskanych rur a ścianę otwo-
ru wtłacza się płyn smarujący. Dysze do iniekcji wodnego 
roztworu bentonitu lub polimerów rozmieszczone są na ob-
wodzie rury produktowej.

W przypadku wiercenia długich odcinków tunelu i spo-
dziewanych wysokich sił tarcia wykorzystuje się pośrednie 
stacje siłowników. Wprowadzenie takich stacji dzieli tunel 
na sekcje obsługiwane przez poszczególne stacje, powo-
dując zmniejszenie sił przeciskowych wywieranych na ko-
lejne odcinki rur.

Hydrauliczny sposób transportu urobku jest najczęściej 
stosowany ze względu na praktyczną możliwość drążenia 
długich odcinków. Proces wiercenia jest zdalnie sterowany 
i kontrolowany ze stanowiska operatora. Do precyzyjnej 
kontroli trasy tunelu służą systemy laserowe lub żyrokom-
pasy.

Monitorowane są informacje o siłach przeciskowych, 
momencie obrotowym, pozycji zaworów sterujących, pa-
rametrach hydraulicznych wiercenia. System kontroluje 
stabilność czoła tunelu poprzez pomiar ilości wydobytego 
materiału. System separacji musi przyjąć ilość urobku wyni-
kającą z postępu wiercenia. Wydatek cyrkulującego w ruro-
ciągach płynu powinien ograniczać sedymentację zwiercin 
w rurach oraz pozostawać w równowadze z zewnętrznym 
ciśnieniem wody gruntowej. Wszystkie czynności są reje-
strowane i archiwizowane.

Proces tunelowania jest zakończony w momencie wyj-
ścia głowicy w szybie końcowym. Po zakończeniu prac 
wiertniczych i demontażu głowicy odłączane są wszystkie 
urządzenia i instalacje wewnątrz rury. Komora wyjściowa 
dla poprzedniego odcinka staje się komorą startową dla 
następnego lub też z jednej komory startowej wykonuje się 
tunele w dwóch kierunkach.

Systemy sterowania
W technologii mikrotunelingu wykorzystuje się lasero-

we systemy kontroli przebiegu trasy. Wiązka z lasera zamo-
cowanego w szybie startowym pada na elektroniczny od-
biornik umieszczony w głowicy mikrotunelingowej. Dane 
z odbiornika przesyłane są do komputera sterującego, któ-
ry analizuje je oraz zapisuje w pamięci. System laserowy, 
w przeciwieństwie do optycznego, zapewnia wyższą do-
kładność posadowienia rurociągu na dłuższych dystansach.

System ELS (Electronic Laser System) stosuje się do pro-
stoliniowego układania rurociągów na dystansie do 200 m. 
W zakresie odcinków do 400 m rekomendowany jest sys-
tem laserowy z hydrostatycznym poziomowaniem. Przy 
dłuższych instalacjach i układaniu rurociągu po łuku należy 
zastosować system wykorzystujący żyrokompas zamiast la-
sera.

Pipe Eating
Mikrotunelowanie może służyć nie tylko do budowy no-

wych rurociągów, ale także do ich wymiany. Niektóre ist-
niejące przewody kanalizacyjne są w tak złym stanie tech-
nicznym, że ich renowacja żadną z dostępnych metod nie 
jest celowa. Jeżeli przewody te zbudowane są z rur be-
tonowych lub kamionkowych, wówczas można wykonać 
mikrotunelowanie po trasie starego kanału; dotychczasowa 
konstrukcja zostanie rozdrobniona i wraz z gruntem usu-
nięta na powierzchnię terenu, a na jej miejsce powstanie 
nowy przewód o przekroju równym lub większym od do-
tychczasowego.

Rury przeciskowe
Dobór materiału, z którego ma być wykonana instalacja, 

zależy od przeznaczenia mikrotunelu, środowiska grunto-
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wo-wodnego oraz nośności konstrukcji. W przeważającej 
większości przypadków używane są rury ze stali, betonu, 
betonu polimerowego, kompozytowe lub kamionkowe. 
Wybór typu i średnicy rury odbywa się na podstawie ob-
liczeń wytrzymałościowych, uwzględniających obciążenia 
występujące w fazie realizacji oraz obciążenia na etapie 
eksploatacji. Sposoby łączenia rur są analogiczne do sposo-
bów łączenia rur przeciskanych hydraulicznie.

Średnice standardowych głowic mikrotunelingowych, 
zgodnie z unijnymi normami mikrotunelingowymi, są ściśle 
związane z rurami przeciskowymi wykonanymi z żelbetu 
lub polimerobetonu. Wśród parametrów, jakie brane są pod 
uwagę przy wyborze materiału rury, znajdują się: koszt, 
wytrzymałość zmęczeniowa, odkształcalność, odporność na 
reakcje chemiczne, odporność na udary, ciężar jednostko-
wy, szczelność połączeń. Średnica głowicy mikrotunelowej 
musi być nieznacznie większa od średnicy zewnętrznej rury 
przeciskowej.

Projekty w Polsce
Podobnie jak obserwujemy to na całym niemal świecie, 

mikrotunelowanie również w Polsce stało się realną alter-
natywą dla tradycyjnych metod inżynierskich. Możliwo-
ści techniczne mikrotunelingu przekonały już inwestorów 
i biura projektowe zwłaszcza z branży wodnej. Pierwsza 
realizacja projektu mikrotunelowego o średnicy DN1600 
przez firmę BETA z Warszawy miała miejsce w 1998 r. w To-
runiu, gdzie pod zabytkowym parkiem i linią tramwajową 
wykonano instalację o łącznej długości 980 m. W tym sa-
mym roku w Obornikach Wielkopolskich wykonano pierw-
sze przejście pod rzeką (DA2000; poziom wody gruntowej 
powyżej dna wynosił 71 m). W latach 2000-2004 w Zielonej 
Górze wykonano pierwsze przeciski po łuku. Trasa mikro-
tunelowania była narzucona przez istniejącą infrastruktu-
rę. Wykonane instalacje miały średnice DN1000 i DN1200. 
Cztery odcinki zawierały łuk, w tym jeden o najmniejszym 
na świecie promieniu R= 90 m. W roku 2002 w Warszawie 
wykonano pierwszy mikrotunel pod tunelem metra, czyli 
w miejscu, gdzie występuje maksymalne obciążenie środ-
kami komunikacji (metro, tramwaj, pojazdy ciężarowe). 
Równolegle wykonano dwa mikrotunele DN1800 o dłu-
gości 120 m, a odległość miedzy rurami wyniosła 0,8 m. 
Lata 1999–2001 to okres realizacji w Warszawie jednego 
z największych w Europie projektu przeciskowego DA2400 
o długości 4009 m. Najdłuższy odcinek pomiędzy komo-
rami miał długość 475 m. W kolejnych latach (2004–2005) 
długość odcinka pomiędzy komorą startową a odbiorczą 
została jeszcze zwiększona i wyniosła 537 m (dot. projektu 
wykonania mikrotunelingu na skrzyżowaniu T. Siekierkow-
ska-Wisłostrada w Warszawie; całkowita długość instalacji 
rurami DN1600 wyniosła 3712 m). W tym samym czasie 
w ścisłym centrum Poznania wykonano trudny projekt, 
gdzie długość mikrotunelu wyniosła 2,5 km, a średnice rur 
znajdowały się w zakresie od 600 do 900 mm. Innym pio-
nierskim projektem było wykonanie w Poznaniu potrójnego 
mikrotunelu o długości 111 m każdy przy średnicy DN1600. 
Stosunkowo krótka instalacja o długości 200 m wykonana 
w Warszawie w latach 2005-2006 również zapisała się wśród 
wyjątkowych, nie tylko z powodu wykonywania jej w cza-
sie srogiej zimy, ale z uwagi na największą średnicę rury CC
-GRP – DN2500. W ramach projektu „Poprawa jakości wody 
w Szczecinie” zbudowano kolektory kanalizacyjne DN1000 
i DN800 o długości 3370 m. Największa dotychczas zre-

alizowana średnica mikrotunelu to 2900 mm na dystansie 
247 m w Poznaniu. Najnowszym zrealizowanym projektem 
w Polsce jest instalacja warszawska. Kolektor kanalizacyjny 
E1 ma długość 3475 m, najdłuższy odcinek pomiędzy ko-
morami wynosi 543 m, łuki mają promień od 200 do 600 m, 
a rura DN2000/DA2160 została wyprodukowana specjalnie 
na potrzeby tegoż przedsięwzięcia. Obecnie w Białołęce 
budowany jest kanał sanitarny o docelowej długości 4500 m 
przy użyciu rur DN800. Do dnia 1 września 2008 r. wyko-
nano 1000 m instalacji a planowane zakończenie inwestycji 
określono na kwiecień 2009 r.

W ciągu ostatnich 10 lat ukończono blisko 80 inwestycji 
o łącznej długości około 70 000 m w zakresie średnic pomię-
dzy 400 a 2900 mm. Parametry wybranych projektów zre-
alizowanych w latach 1998–2008 przedstawiono w tab. 5. 
Największa ilość prac miała miejsce w dużych miastach 
Warszawie, Wrocławiu, Poznaniu, Katowicach, Krakowie, 
Szczecinie i Zielonej Górze. Największą ilość projektów 
w Polsce wykonała firma HYDROBUDOWA 9 z Poznania, 
użytkownik kilku urządzeń mikrotunelowych dostarczo-
nych przez firmę Herrenknecht. Doświadczenie w tej tech-
nologii ma także kilka innych polskich firm takich, jak: PRG 
Metro, Pol-Aqua oraz Ajmix – wszystkie z Warszawy, Inkop 
z Krakowa, PPI Chrobok z Bojszów.

Podobną technologię dokładnego układania rurociągów 
podziemnych, lecz o mniejszym zaawansowaniu technolo-
gicznym oraz mniejszych możliwościach (mniejsze odległo-
ści jednostkowe oraz średnice) stosuje kilkanaście innych 
polskich firm. Jest to technologia określana jako sterowane 
wiercenia poziome lub sterowane przeciski poziome.

Mikrotunelowanie zostało uznane za jedną z najbardziej 
efektywnych i bezpiecznych metod instalacji rurociągów. 
Inżynieria podziemna posługuje się tą metodą coraz po-
wszechniej, doprowadzając ją do coraz doskonalszej po-
staci. Dokonany w ostatnich latach postęp w technologii 
pozwala na coraz dłuższe jednostkowe instalacje układane 
z wysoką dokładnością, przy konkurencyjnych, w stosun-
ku do tradycyjnych metod, całkowitych kosztach projektu. 
Nowatorski charakter i ogromne zalety technologii mikro-
tunelingu, a także zakończone sukcesem skomplikowane 
projekty sprawiają, że spotyka się ona z coraz większym 
zainteresowaniem branży konstrukcyjnej. 

Literatura
Ganew Petrow Dymitr – ABC mikrotunelingu cz. I i cz.II – „Inżynie-

ria Bezwykopowa” 1/2005 oraz „Inżynieria Bezwykopowa” 3/2005.
Kolonko Andrzej – Perspektywy mikrotunelowania w budowie 

rurociągów podziemnych – „Inżynieria Bezwykopowa” 4/2003.
Madryas Cezary, Kolonko Andrzej, Szot Arkadiusz, Wysocki Le-

szek – Mikrotunelowanie – Dolnośląskie Wydawnictwo Edukacyj-
ne Wrocław 2006.

Madryas Cezary i inni – Technologie Bezwykopowe i ich Sto-
warzyszenia w Polsce – „Trenchless Engineering” Special Edition 
2005.

Osikowicz Robert – Zaawansowane metody budowy rurocią-
gów podziemnych – „Katalog fi rm Inżynieria Bezwykopowa” 2004.

Ankiety nadesłane przez fi rmy wiertnicze oraz dostawców rur 
przeciskowych.

Ofi cjalne strony internetowe producentów sprzętu i materiałów 
dla technologii mikrotunelowania (adresy podane w załączonych 
do artykułu tabelach).



mikrotunelowanie

97Inżynieria Bezwykopowa lipiec – wrzesień 2008

H E R R E N K N E C H T  A G   |   U T I L I T Y  T U N N E L L I N G   |   T R A F F I C  T U N N E L L I N G  A U ST R A L I A

2
4

.0
8

 P

TUGUN: TUNEL ZE ŚWIEŻĄ  WODĄ  PITNĄ.

Od 2001 r. Australia dotkliwie odczuwała skutki długotrwałej suszy. Miała ona poważne 

konsekwencje dla gęsto zaludnionych nadbrzeżnych rejonów. Jedynym rozwiązaniem tego 

niedoboru było zbudowane Instalacji odsalania wody która zamieniałaby wodę morską  

w wodę pitną. Nowa instalacja odsalania »Gold Coast Desalination Plant« budowana  

na  południe od Tugun będzie, od listopada 2008r, dostarczać mieszkańcom południowo- 

wschodniego Queensland 125 mln litrów wody pitnej dziennie. Potrzebne dla tej instalacji 

dwa tunele: 2,2 kilometrowy tunel wlotowy i 2 kilometrowy tunel wylotowy o trzech łukach 

każdy, zostały wykonane przy użyciu dwóch maszyn mikrotunelingowych segmentowych 

AVN2800AH firmy Herrenknecht. Prace odbywały się w bardzo trudnych warunkach – 

twardych skałach i ciśnieniu wód gruntowych powyżej 7 bar. Ostatecznie przy budowie  

obu tuneli zostało ułożonych 21.600 segmentów żelbetowych.Prace przy tunelach zostały 

zakończone odpowiednio 14 lutego i 1 marca 2008 r., po zaledwie 8 miesiącach prac. W 

ten sposób zespół inżynierów i pracowników udowodnił po raz kolejny, że potrafi stawić 

czoła największym trudnościom, nawet przy bardzo napiętym harmonogramie zadań. 

DANE PROJEKTU

M-1130M, M-1131M
2x AVN2800AH
Średnica zew.: 3.440 mm
Max. moment obrotowy:
1.600 kNm
Długości tuneli: 2.000 m, 2.200 m
Geologia: twarde skały 
do 100 MPa

WYKONAWCA

John Holland 
Engineering 
Pty. Ltd.

T U G U N  |  A U ST R A L I A

Herrenknecht AG
D-77963 Schwanau
Tel. + 49 7824 302-0 
Fax + 49 7824 3403
marketing@herrenknecht.com

www.herrenknecht.com

Przedstawiciel na Polskę
Dymitr Petrow-Ganew
Tel. + 48 22 872 40 37
Fax + 48 22 872 14 79
Tel. kom. + 48 508 367 302
ganew.dymitri@herrenknecht.de
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Producent / Dostawca Lokalizacja Kontakt
Bentonity Polimery synte-

tyczne
Środki smarne

Detergenty 

surfactanty 

BASF Niemcy www.basf.com • • •

Baroid Drilling Fluids USA
Niemcy

www.baroididp.com
www.halliburton.com

• • • •

BDC Best Drilling Chemicals Holandia
Polska www.bdc.com.pl • • • •

Cetco USA
Polska

www.cetco.com
www.cetco.pl

• • • •

Condat Lubrifi ants Francja www.condat.fr • •

Evonik Degussa Niemcy www.degussa.com • •

HEADS Polska www.heads.com.pl • • • •

Lamberti Włochy www.lamberti.com • •

M-I Drilling Fluids USA
Niemcy

www.miswaco.com
www.drilling-fl uids.com

• • • •

Phrikolat Drilling 
Specialties GmbH Niemcy www.phrikolat.de • •

PSD Pigott Shaft 
Drilling Limited Wielka Brytania www.mudcleaning.co.uk • •

Süd-Chemie Niemcy
Polska

www.sud-chemie.com
www.sud-chemie.com.pl

• • • •

Wyo-Ben USA www.wyoben.com • •

Tab. 2. Systemy płuczkowe – komponenty płynów wiertniczych i smarnych (dane orientacyjne na podstawie informacji od producentów oraz odpo-
wiednich stron www)

Producent /

 Dostawca
Kraj Kontakt

Urządzenia 

do przy-

gotowania 

płuczki

Agregaty 

do suspensji 

smarnych

Sita 

wibracyjne

Hydro-cy-

klony

Wirówki de-

kantacyjne

Systemy 

zintegrowane

Recycling 

Unit

Bauer Maschinen Niemcy www.bauer.de • • • • •

Brandt - National 
Oilwell Varco USA www.nov.com • • • • •

Colcrete 
Eurodrill Wielka Brytania www.colcrete-eurodrill.com •

Derrick Corp. USA
Niemcy www.derrickequipment.com • • • • •

Flottweg Niemcy www.fl ottweg.com •

HEADS Polska www.heads.com.pl • • •

Häny AG Szwajcaria www.haeny.com • •

Herrenknecht Niemcy www.herrenknecht.de • • • • • •

Kem-Tron USA www.kemtron.com • • • • •

M-I Swaco USA www.miswaco.com • • • • •

PSD Pigott Shaft 
Drilling Limited Wielka Brytania www.mudcleaning.com • • • • •

Schauenburg 
Maschinen Niemcy www.schauenburg.com • • •

Site Tec Holandia www.sitetec.nl • •

Tri-Flo 
International USA www.trifl o.com • • • • •

Wamet Polska www.wamet.com.pl •

Tab. 3. Systemy płuczkowe – przygotowanie płuczki i separacja faz (dane orientacyjne na podstawie informacji od producentów oraz odpowiednich 
stron www)



mikrotunelowanie

101Inżynieria Bezwykopowa lipiec – wrzesień 2008

P
ro

d
u

ce
n

t 
/ 

D
o

st
a

w
c

a
L

o
k

a
li

z
a

c
ja

K
o

n
ta

k
t

K
a

m
io

n
k

a
B

e
to

n
 /

 ż
e

lb
e

t
P

o
li

m
e

ro
b

e
to

n
Ż

y
w

ic
e

 p
o

li
e

st
ro

w
e

G
R

P
B

a
z

a
lt

Ż
e

li
w

o
 

sf
e

ro
id

a
ln

e
U

w
a

g
i

[m
m

]
[m

m
]

[m
m

]
[m

m
]

[m
m

]
[m

m
]

A
m

ia
nt

it
A

m
ite

ch
A

ra
bi

a 
Sa

ud
yj

sk
a

Po
ls

ka
w

w
w

.a
m

ia
nt

it.
co

m
w

w
w

.a
m

ite
ch

.p
l

30
0 

– 
30

00
15

0 
– 

30
00

40
0 

– 
32

00

A
m

er
ic

an
 D

uc
til

e 
Iro

n 
Pi

pe
s

U
SA

w
w

w
.a

ci
pc

o.
co

m
/a

di
p

•

Be
to

ns
ta

l
Po

ls
ka

w
w

w
.b

et
on

st
al

.c
om

.p
l

80
0 

– 
20

00
 

Co
ns

ol
is

 
Po

ls
ka

w
w

w
.c

on
so

lis
.p

l
30

0 
– 

26
00

Ca
n 

Cl
ay

U
SA

w
w

w
.c

an
cl

ay
.c

om
•

Eu
tit

Cz
ec

hy
Po

ls
ka

w
w

w
.e

ut
it.

cz
 w

w
w

.p
v-

pr
ef

ab
et

.c
om

.p
l

15
0 

– 
50

0

G
ol

lw
itz

er
Be

to
nr

oh
rw

er
ke

N
ie

m
cy

w
w

w
.g

ol
lw

itz
er

-b
et

on
.d

e
30

0-
30

00

H
ab

a-
Be

to
n

N
ie

m
cy

Po
ls

ka
w

w
w

.h
ab

a-
be

to
n.

de
w

w
w

.h
ab

a-
be

to
n.

pl
30

0 
– 

34
00

fi r
m

a 
pr

od
uk

uj
e 

ró
w

ni
eż

 ru
ry

 
że

lb
et

ow
e 

z 
w

kł
ad

ką
 p

ol
ie

st
ro

-
w

ą 
PE

-H
D

 o
 g

ru
bo

śc
i 4

 m
m

 o
ra

z 
ru

ry
 z

 w
kł

ad
ką

 
ka

m
io

nk
ow

ą 
ze

sp
ol

on
e

H
ob

as
Au

st
ria

Po
ls

ka
w

w
w

.h
ob

as
.c

om
w

w
w

.h
ob

as
.c

om
.p

l
15

0 
– 

29
00

 (3
50

0)
od

 2
00

9 
r. 

do
st

ęp
ne

 
śr

ed
ni

ce
 d

o 
35

00
 m

m

Ke
ra

m
o-

St
ei

nz
eu

g
N

ie
m

cy
Po

ls
ka

w
w

w
.s

te
in

ze
ug

.c
om

w
w

w
.k

er
am

o-
st

ei
nz

eu
g.

pl
15

0 
– 

14
00

M
ey

er
 R

oh
r

N
ie

m
cy

w
w

w
.m

ey
er

-p
ol

yc
re

te
.c

om
15

0 
– 

26
00

 

N
ay

lo
r D

en
lo

k
W

ie
lk

a 
Br

yt
an

ia
w

w
w

.n
ay

lo
rd

en
lo

k.
co

.u
k

15
0 

– 
70

0

N
o-

D
ig

-P
ip

e
U

SA
w

w
w

.n
o-

di
g-

pi
pe

.c
om

•

P.V
. P

re
fa

be
t K

lu
cz

bo
rk

Po
ls

ka
w

w
w

.p
v-

pr
ef

ab
et

.c
om

.p
l

50
0 

– 
20

00
15

0 
– 

50
0

15
0 

– 
50

0

St
an

to
n 

Bo
nn

a
W

ie
lk

a 
Br

yt
an

ia
w

w
w

.s
ta

nt
on

-b
on

na
.c

o.
uk

12
00

 –
 1

50
0

Ta
b.

 4
. R

ur
y 

pr
ze

ci
sk

ow
e 

– 
za

kr
es

 ś
re

dn
ic

 i 
ty

p 
m

at
er

ia
łu

 w
yb

ra
ny

ch
 p

ro
du

ce
nt

ów
 (d

an
e 

or
ie

nt
ac

yj
ne

 n
a 

po
ds

ta
w

ie
 in

fo
rm

ac
ji 

od
 p

ro
du

ce
nt

ów
 o

ra
z 

od
po

w
ie

dn
ic

h 
st

ro
n 

w
w

w
)



mikrotunelowanie

102 Inżynieria Bezwykopowa lipiec – wrzesień 2008 

R
o

k

 r
e

a
li

z
a

c
ji

O
p

e
ra

to
r 

w
ie

rt
n

ic
z

y
L

o
k

a
li

z
a

c
ja

 /
 p

ro
je

k
t

In
w

e
st

o
r

P
rz

e
z

n
a

c
z

e
n

ie
 

in
st

a
la

c
ji

D
łu

g
o

ść
 

[m
]

Ś
re

d
n

ic
a

 
N

a
jd

łu
ż

sz
y

 

o
d

c
in

e
k

S
y

st
e

m
 

m
ik

ro
tu

n
e

lo
w

y
P

ro
d

u
ce

n
t 

M
a

te
ri

a
ł 

U
w

a
g

i

19
98

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 S

.A
. W

ar
sz

aw
a

To
ru

ń,
 K

ol
ek

to
r A

 +
 B

W
od

oc
ią

gi
 To

ru
ń-

sk
ie

ko
le

kt
or

 o
gó

ln
o-

sp
ła

w
ny

98
0

D
N

16
00

35
0

So
lta

u
H

ob
as

G
RP

pi
er

w
sz

y 
pr

oj
ek

t 
m

ik
ro

tu
ne

lo
w

y

19
98

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 S

.A
. W

ar
sz

aw
a

O
bo

rn
ik

i W
lk

p.
, r

ur
oc

ia
g 

ja
m

al
sk

i, 
rz

ek
a 

W
ar

ta
Lu

dw
ig

 F
re

yt
ag

ru
ro

ci
ąg

 o
sł

on
ow

y 
da

 g
az

oc
ią

gu
2 

x 
11

0
D

N
16

00
  

D
A

20
47

11
0

So
lta

u
H

ob
as

G
RP

pi
er

w
sz

e 
pr

ze
kr

oc
ze

-
ni

e 
rz

ek
i

19
98

 –
 1

99
9

A
JM

IX
 s

p.
 z

 o
.o

. W
ar

sz
aw

a
W

ar
sz

aw
a,

 T
ra

sa
 A

ni
ńs

ka
 - 

od
c.

 
ul

. M
ię

dz
yb

or
sk

a 
– 

Ce
nt

ru
m

 
O

pt
yk

i

M
PW

iK
 S

.A
. 

W
ar

sz
aw

a
ko

le
kt

or
 o

gó
ln

o-
sp

ła
w

ny
 

32
0

 1
20

D
N

16
00

D
N

14
00

Is
ek

i 
H

ob
as

G
RP

19
99

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 S

.A
. W

ar
sz

aw
a

W
ro

cł
aw

, K
ol

ek
to

r Ś
lę

ża
 V

, 
et

ap
 I

M
PW

iK
 W

ro
cł

aw
ko

le
kt

or
 o

gó
ln

o-
sp

ła
w

ny
 

26
0

D
N

16
00

 
D

A
17

20
11

2
So

lta
u

H
ob

as
G

RP

19
99

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 S

.A
. W

ar
sz

aw
a

Si
er

pc
, r

ur
oc

ia
g 

ja
m

al
sk

i, 
rz

ek
a 

Sk
rw

a
Lu

dw
ig

 F
re

yt
ag

ru
ro

ci
ąg

 o
sł

on
ow

y 
dl

a 
ga

zo
ci

ąg
u

11
4

D
N

16
00

 
D

A
20

47
11

4
So

lta
u

H
ob

as
G

RP

19
99

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 S

.A
. W

ar
sz

aw
a

To
ru

ń,
 k

ol
ek

to
r d

es
zc

zo
w

y 
D

SP
W

od
oc

ią
gi

 To
ru

ń-
sk

ie
ko

le
kt

or
 k

an
al

iz
a-

cy
jn

y
13

0
D

N
16

00
 

D
A

17
20

13
0

So
lta

u
M

ey
er

po
lim

er
o-

be
to

n

19
99

 –
 2

00
0

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
W

ro
cł

aw
, K

ol
ek

to
r Ś

lę
ża

 V
, 

et
ap

 II
M

PW
iK

 W
ro

cł
aw

ko
le

kt
or

 k
an

al
iz

a-
cy

jn
y

65
7

D
N

16
00

 
D

A
17

20
22

0
H

er
re

nk
ne

ch
t

H
ob

as
G

RP

19
99

 –
 2

00
1

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
W

ar
sz

aw
a,

 A
l. 

Pr
ym

as
a 

Ty
si

ąc
le

ci
a

M
PW

iK
 S

.A
. 

W
ar

sz
aw

a
ko

le
kt

or
 o

gó
ln

o-
sp

ła
w

ny
52

4
34

85
D

A
12

29
  

D
A

24
00

47
5

H
er

re
nk

ne
ch

t 
AV

N
 1

60
0

H
ob

as
G

RP
na

jw
ię

ks
zy

 p
ro

je
kt

 
po

d 
ko

ni
ec

 X
X 

w
.

20
00

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 S

.A
. W

ar
sz

aw
a

W
ar

sz
aw

a,
 R

on
do

 W
ia

tr
ac

zn
a 

RO
N

D
O

 s
p.

 z
 o

.o
.

pr
ze

bu
do

w
a 

ko
le

k-
to

ra
 o

gó
ln

os
pł

aw
-

ne
go

65
D

N
14

00
65

So
lta

u
M

ey
er

po
lim

er
o-

be
to

n

20
00

A
KW

ED
U

KT
 s

p.
 z

 o
.o

. 
Ki

el
ce

W
ar

sz
aw

a,
 A

l. 
Kr

ak
ow

sk
a

W
al

th
er

 
M

an
ag

em
en

t
ka

na
liz

ac
ja

66
5

D
N

40
0

62
H

A
ZE

M
AG

&
 E

PR
KE

RA
M

O
- 

ST
EI

N
ZE

U
G

 
N

.V
.

ka
m

io
nk

a 

20
00

A
KW

ED
U

KT
 s

p.
 z

 o
.o

. 
Ki

el
ce

Pi
as

ec
zn

o,
 u

l. 
N

ad
ar

zy
ńs

ka
M

PW
iK

ko
le

kt
or

 k
an

al
iz

a-
cy

jn
y

34
4

D
A

55
0

78
So

lta
u-

W
irt

h 
RW

S 
25

0
H

ob
as

G
RP

20
00

A
JM

IX
 s

p.
 z

 o
.o

. W
ar

sz
aw

a
W

ar
sz

aw
a,

 u
l. 

N
al

ew
ki

, s
ta

cj
a 

m
et

ra
M

et
ro

 W
ar

sz
aw

sk
ie

pr
ze

bu
do

w
a 

ka
na

-
liz

ac
ji

35
5

D
A

42
7

75
Is

ek
i

H
ob

as
G

RP

20
00

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
W

ro
cł

aw
, K

ol
ek

to
r Ś

lę
ża

 V
, 

et
ap

 II
I

M
PW

iK
 W

ro
cł

aw
ko

le
kt

or
 k

an
al

iz
a-

cy
jn

y
38

2
D

N
16

00
  

 D
A

17
20

H
er

re
nk

ne
ch

t
H

ob
as

 
G

RP

20
00

IN
ŻY

N
IE

RI
A

 P
ło

ńs
k

Ci
ec

ha
nó

w
, K

ol
ek

to
r C

-b
is

M
PW

iK
 C

ie
ch

an
ów

ko
le

kt
or

 s
an

ita
rn

y
48

6
D

A
42

7
H

er
re

nk
ne

ch
t 

AV
T 

20
0

H
ob

as
 

G
RP

20
00

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 S

.A
. W

ar
sz

aw
a

Br
ze

sk
o

IN
SB

U
D

 T
ar

nó
w

pr
ze

kr
oc

ze
ni

e 
to

ró
w

 
PK

P 
ko

le
kt

or
em

 
de

sz
cz

ow
ym

72
D

N
14

00
72

So
lta

u
Be

tr
as

że
lb

et

20
00

/2
00

1
H

YD
RO

BU
D

O
W

A
 9

 
Po

zn
ań

Zi
el

on
a 

G
ór

a 
ZW

iK
 Z

ie
lo

na
 G

ór
a

ko
le

kt
or

 o
gó

ln
o-

sp
ła

w
ny

81
8 

27
0

D
A

12
30

  
 D

A
11

00
H

er
re

nk
ne

ch
t 

AV
N

 8
00

H
ob

as
G

RP
pi

er
w

sz
y 

m
ik

ro
tu

ne
l 

po
 łu

ku

20
01

A
JM

IX
 s

p.
 z

 o
.o

. W
ar

sz
aw

a
W

ar
sz

aw
a,

 u
l. 

 In
fl a

nc
ka

M
et

ro
 W

ar
sz

aw
sk

ie

pr
ze

bu
do

w
a 

ka
na

liz
ac

ji 
w

 ra
m

ac
h 

us
uw

an
ia

 k
ol

iz
ji 

z 
tu

ne
la

m
i m

et
ra

17
0

D
N

16
00

Is
ek

i
H

ob
as

G
RP

Ta
b.

 5
. W

yb
ra

ne
 p

ro
je

kt
y 

m
ik

ro
tu

ne
lo

w
e 

w
yk

on
an

e 
w

 P
ol

sc
e 

w
 la

ta
ch

 1
99

8-
20

08
 (d

an
e 

or
ie

nt
ac

yj
ne

 n
a 

po
ds

ta
w

ie
 in

fo
rm

ac
ji 

od
 w

yk
on

aw
có

w
 i 

pr
od

uc
en

tó
w

 o
ra

z 
od

po
w

ie
dn

ic
h 

st
ro

n 
w

w
w

)



mikrotunelowanie

103Inżynieria Bezwykopowa lipiec – wrzesień 2008



mikrotunelowanie

104 Inżynieria Bezwykopowa lipiec – wrzesień 2008 

R
o

k

 r
e

a
li

z
a

c
ji

O
p

e
ra

to
r 

w
ie

rt
n

ic
z

y
L

o
k

a
li

z
a

c
ja

 /
 p

ro
je

k
t

In
w

e
st

o
r

P
rz

e
z

n
a

c
z

e
n

ie
 

in
st

a
la

c
ji

D
łu

g
o

ść
 

[m
]

Ś
re

d
n

ic
a

 
N

a
jd

łu
ż

sz
y

 

o
d

c
in

e
k

S
y

st
e

m
 

m
ik

ro
tu

n
e

lo
w

y
P

ro
d

u
ce

n
t 

M
a

te
ri

a
ł 

U
w

a
g

i

20
01

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
W

ar
sz

aw
a

Po
lfa

ko
le

kt
or

 tł
oc

zn
y

19
5

D
N

50
0

W
am

et
H

ob
as

G
RP

20
01

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
Po

zn
ań

, K
ol

ek
to

ry
 G

ór
cz

yń
sk

ie
Po

zn
ań

sk
ie

 W
od

o-
ci

ąg
i i

 K
an

al
iz

ac
ja

dw
a 

ró
w

no
le

gł
e 

ko
-

le
kt

or
y 

- d
es

zc
zo

w
y 

i s
an

ita
rn

y

29
5 

29
7

D
A

11
00

  
 D

A
18

42
29

7

H
er

re
nk

ne
ch

t 
AV

N
 8

00
; 

H
er

re
nk

ne
ch

t 
AV

N
 1

20
0

H
ob

as
G

RP

20
01

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
O

st
ró

w
 W

ie
lk

op
ol

sk
i

W
od

oc
ią

gi
 O

st
ró

w
 

W
lk

p.
ko

le
kt

or
 d

es
zc

zo
w

y
38

7
D

N
10

00
H

er
re

nk
ne

ch
t 

AV
N

 8
00

Be
tr

as
że

lb
et

20
01

 –
 2

00
2

PR
IN

Ż 
H

O
LD

IN
G

 S
.A

. K
a-

to
w

ic
e 

/ P
.P.

I. 
CH

RO
BO

K 
sp

.j.
 B

oj
sz

ow
y 

N
ow

e
O

st
ró

w
 W

ie
lk

op
ol

sk
i

M
ia

st
o 

O
st

ró
w

 
W

lk
p.

, 
W

O
D

KA
N

 S
.A

.
ko

le
kt

or
 s

an
ita

rn
y 

 
25

0
D

N
10

00
Be

tr
as

że
lb

et

20
02

PR
G

 M
ET

RO
 W

ar
sz

aw
a

W
ar

sz
aw

a,
 P

la
c 

W
ils

on
a

M
et

ro
 W

ar
sz

aw
sk

ie
sy

fo
n 

ka
na

liz
ac

yj
ny

12
0

D
N

16
00

60
IS

EK
I

H
ob

as
G

RP

20
02

 –
 2

00
3

PR
I I

N
KO

P 
Kr

ak
ów

Kr
ak

ów
, u

l. 
Zb

ro
ja

rz
y 

(k
ol

ek
to

r “
Z”

)
M

PW
iK

 S
.A

. K
ra

kó
w

ka
na

liz
ac

ja
 o

gó
ln

o-
sp

ła
w

na
14

0
D

N
10

00
D

N
80

0
H

er
re

nk
ne

ch
t

H
ob

as
G

RP

20
02

 –
 2

00
3

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
Lu

bo
ń,

 K
ol

ek
to

r W
irs

ki
U

rz
ąd

 M
ia

st
a 

Lu
bo

ń
ka

na
liz

ac
ja

74
8

D
N

80
0

18
2

H
er

re
nk

ne
ch

t 
AV

N
 8

00

KE
RA

M
O

- 
ST

EI
N

ZE
U

G
 

N
.V

.
ka

m
io

nk
a 

20
02

 –
 2

00
3

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 

S.
A

. W
ar

sz
aw

a
G

da
ńs

k,
 D

zi
el

ni
ca

 B
ar

ni
ew

ic
e

D
yr

ek
cj

a 
Ro

zb
ud

o-
w

y 
M

ia
st

a 
G

da
ńs

ka
ko

le
kt

or
 d

es
zc

zo
w

y
53

5
D

N
80

0
W

am
et

H
ob

as
G

RP

20
02

 –
 2

00
3

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 

S.
A

. W
ar

sz
aw

a
Ka

to
w

ic
e,

 K
ol

ek
to

r W
eł

no
-

w
ie

ck
i I

I
D

ro
go

w
a 

Tr
as

a 
Śr

ed
ni

co
w

a
ka

na
liz

ac
ja

38
2

10
30

D
N

14
00

        
D

N
16

00
29

6
 3

62
So

lta
u

Be
tr

as
że

lb
et

20
02

 –
 2

00
3

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
W

ro
cł

aw
G

m
in

a 
W

ro
cł

aw
ka

na
ł s

an
ita

rn
y

79
5

D
N

 8
00

H
er

re
nk

ne
ch

t 
AV

N
 8

00
H

ob
as

G
RP

20
02

 –
 2

00
3

PR
G

 M
ET

RO
 W

ar
sz

aw
a

W
ar

sz
aw

a,
 u

l. 
Kr

as
iń

sk
ie

go
M

PW
iK

 S
.A

. 
W

ar
sz

aw
a

ko
le

kt
or

 b
ur

zo
w

y
35

D
N

24
00

H
er

re
nk

ne
ch

t 
AV

N
 1

60
0

H
ob

as
G

RP

20
02

 –
 2

00
3

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
Po

zn
ań

, p
ra

w
ob

rz
eż

ny
 k

ol
ek

-
to

r s
an

ita
rn

y
Aq

ua
ne

t
ka

na
liz

ac
ja

35
2

D
A

24
00

H
er

re
nk

ne
ch

t 
EP

B
H

ob
as

G
RP

20
02

 –
 2

00
3

A
JM

IX
 s

p.
 z

 o
.o

. W
ar

sz
aw

a
Pl

ac
 W

ils
on

a,
 W

ar
sz

aw
a

M
et

ro
 W

ar
sz

aw
sk

ie
pr

ze
bu

do
w

a 
ko

le
k-

to
ra

 o
gó

ln
os

pł
aw

-
ne

go
10

7
D

N
12

00
Is

ek
i T

TC
 1

00
0

H
ob

as
G

RP

20
02

 –
 2

00
3

H
YD

RO
BU

D
O

W
A

 9
 

Po
zn

ań
Po

zn
ań

, K
ol

ek
to

r U
m

ul
to

w
sk

i
Aq

ua
ne

t P
oz

na
ń

ka
na

liz
ac

ja
11

5
23

9
14

80

D
N

30
0

D
N

50
0

D
N

80
0

W
am

et
; 

H
er

re
nk

ne
ch

t 
AV

N
 8

00

KE
RA

M
O

- 
ST

EI
N

ZE
U

G
 

N
.V

.
ka

m
io

nk
a 

20
03

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 

S.
A

. W
ar

sz
aw

a
Kr

ak
ów

, K
ol

ek
to

r C
en

tr
um

M
PW

iK
 K

ra
kó

w
ka

na
liz

ac
ja

13
6

15
0

D
N

80
0

D
N

12
00

Be
tr

as
że

lb
et

20
03

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 

S.
A

., 
P.P

.I 
CH

RO
BO

K 
sp

.j.
 

Bo
js

zo
w

y 
N

ow
e

Cz
ęs

to
ch

ow
a

M
ia

st
o 

Cz
ęs

to
-

ch
ow

a
ko

le
kt

or
 d

es
zc

zo
w

y
54

D
N

 8
00

Be
tr

as
że

lb
et

20
03

 –
 2

00
4

Pr
ze

ds
ię

bi
or

st
w

o 
BE

TA
 

S.
A

. W
ar

sz
aw

a
O

st
ró

w
 W

lk
p.

W
od

oc
ią

gi
 O

st
ró

w
 

W
lk

p.
ko

le
kt

or
 o

gó
ln

o-
sp

ła
w

ny
90

7
D

N
10

00
H

er
re

nk
ne

ch
t 

AV
N

 8
00

Be
tr

as
że

lb
et

Ta
b.

 5
. W

yb
ra

ne
 p

ro
je

kt
y 

m
ik

ro
tu

ne
lo

w
e 

w
yk

on
an

e 
w

 P
ol

sc
e 

w
 la

ta
ch

 1
99

8-
20

08
 (d

an
e 

or
ie

nt
ac

yj
ne

 n
a 

po
ds

ta
w

ie
 in

fo
rm

ac
ji 

od
 w

yk
on

aw
có

w
 i 

pr
od

uc
en

tó
w

 o
ra

z 
od

po
w

ie
dn

ic
h 

st
ro

n 
w

w
w

)



mikrotunelowanie

105Inżynieria Bezwykopowa lipiec – wrzesień 2008

PROGRAM PRODUKCYJNY 

rury żelbetowe

◆ rury okrągłe kielichowe ◆ rury okrągłe bezkielichowe
◆ rury kielichowe ze stopką ◆ rury bezkielichowe ze stopką
◆ rury do mikrotunelowania ◆ profi le jajowe
◆ profi le gardzielowe ◆ rury z kinetami

rury betonowe

◆ rury okrągłe kielichowe ◆ profi le jajowe

systemy studni

◆ elementy denne studni PERFECT ◆ elementy denne studni
◆ kręgi ◆ zwężki ◆ pokrywy ◆ konstrukcje specjalne

przepompownie

studnie startowe i końcowe do mikrotunelowania

studnie do odwodnień składowisk śmieci

betonowe podstawy pod rurociąg

małe oczyszczalnie, zbiorniki wodne

Johann Bartlechner Sp. z o.o.
Olszowa, ul. Niemiecka 1, PL 47-143 Ujazd

Tel. 48 (0) 77/ 405 69 00
Faks 48 (0) 77/ 405 69 50

e-mail: ujazd@haba-beton.pl
www.haba-beton.pl
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Nowe wiertnice sterowane UNIVERSAL USA. Systemy lokalizacji ECLIPSE

MARPOL 

Wiertnice SBU-ABM do przewiertów w skałach fi rmy ROBBINS USA

AUTORYZOWANY OFICJALNY PRZEDSTAWICIEL WIODĄCYCH PRODUCENTÓW NA ŚWIECIE

UNIVERSAL HDD, DCI, BAROID, ROBBINS, AKKERMAN, BARBCO, HAMMERHEAD ETC 

NAJWIĘKSZA OFERTA W KRAJU KOMPLEKSOWA I PROFESJONALNA OBSŁUGA

Wiertnice poziome BARBCO USA i maszyny do budowy kanalizacji AKKERMAN USA

Technologie Bezwykopowe i Maszyny Budowlane
Stara Wieś, ul. Grodziska 7, 05-830 NADARZYN tel.: +48 22 739 92 30, 798 34 90

fax: +48 22 739 92 29          marpol@marpol.com.pl         www.marpol.com.pl

Największy skład maszyn krakingowych w kraju. Jedyny w Polsce zestaw do krakingu wiertniczego

Krety HAMMERHEAD-ETC, wiertnice geologiczne, wiertnice do pomp ciepła i studni głębinowych
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